

Jucicleid Braga

**Designer Gráfico e
Especialista em Mídias
Sociais**

Jucicleid Carvalho Braga

Estella Maris, Salvador
(71) 99738-2322 | cleidbraga83@gmail.com | cleidbraga.com

Resumo Profissional

Designer Gráfico e Social Media com 6+ anos de experiência em campanhas digitais, design de marca e gerenciamento de mídias sociais. Especialista em criar estratégias visuais impactantes para e-commerce e plataformas digitais, com resultados comprovados em aumento de engajamento e vendas. Experiência internacional em projetos na Europa e no Reino Unido.

Habilidades Técnicas

- Design Gráfico: Adobe Photoshop, Illustrator, InDesign e Canva.
- Web Design: Wix, Squarespace, Shopify e WordPress.
- Marketing Digital: Planejamento estratégico, Meta Business Suite, SEO básico.
- Fotografia: Edição e pós-produção.

Experiência Profissional

Designer Gráfico e Gerente de Mídias Sociais | Freelancer

Ago 2024 – Atual - LONDRES

Atualmente trabalho como Designer Gráfico na criação de diversos materiais gráficos, websites e gerencio uma página no Instagram e Facebook.

Empreendedora e Designer Gráfico | Lemon Lush Shop

Fev 2024 – Out 2024 - LONDRES

Desenvolvi a identidade visual, o site pela plataforma Shopify, e gerenciei campanhas de marketing digital nas redes sociais e no Google ADS. Planejei e executei o lançamento do e-commerce,

Designer Gráfico e Social Media | Here2work

Jun 2022 – Nov 2022, Amsterdam

Desenvolvi todo o material gráfico do evento, planejei campanhas de marketing e coordenei eventos corporativos.

Designer Gráfico | DropNet LTD

Set 2021 – Jan 2022, London

Desenvolvi materiais gráficos para vendas de produtos na plataforma Amazon.

Fotografei produtos e editei fotos para melhorar a qualidade visual.

Educação

Centro Universitário Unijorge | Bacharel em Comunicação Social
com Publicidade e Propaganda | 2017

Great Learning | UI/UX Design para Iniciantes | 2023

Fotografia Profissional | Estúdio Artis criativo | 2015

Idiomas

Português: Nativo

Inglês: Fluente (C1)

Italiano: Avançado (B2)

Espanhol: Básico (A2)

Portfolio

Confira meu trabalho: cleidbraga.com